
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-191

L'anno 2017 il giorno 20 del mese di Dicembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in  
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA E  INSTALLAZIONE  DI  ACCESS 
POINT PRESSO LA BIBLIOTECA CERVETTO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA - CIG 706204363D - CUP  B39J17002120004.

Adottata il 20/12/2017
Esecutiva dal 28/12/2017

20/12/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-191

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  ACCESS 
POINT PRESSO LA BIBLIOTECA CERVETTO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA - CIG 706204363D - CUP  B39J17002120004.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA
Visti: 

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 02/5/2017 che approva Documenti previsionali e 

programmatici 2017/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;

Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 128 del 20/09/2017, esecutiva dalla stessa data, sono stati impegna-
ti euro 15.568,00 (Iva 22% inclusa) per la fornitura di attrezzature informatiche per le esigenze del 
Municipio V Valpolcevera (imp. 2017/9309);
- a tal fine, con atto datoriale n. 345706/2017 del 09/10/2017, è stata autorizzata la Direzione Siste-
mi Informativi ad utilizzare detto importo per l’acquisto di:
- 10 personal computer con monitor 21,5”;
- 12 licenze MS Office Home & Business;
- 12 licenze MS Server Cal;
- 2 stampanti;
- 1 Note book;
- 4 Tablet

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito dell’espletamento, da parte della Direzione Sistemi Informativi, delle gare per l’acquisto 
delle attrezzature informatiche, risulta un risparmio di euro 1.192,74 rispetto a quanto reso disponi-
bile con l’atto datoriale sopra citato;
Considerato che è emersa la necessità di estendere la rete wi-fi alla Sala Ragazzi della Biblioteca 
Cervetto e che ciò risulta tecnicamente fattibile, visti i sopralluoghi effettuati dai tecnici informatici;
Preso atto che:
- con Determina Dirigenziale n. 26 del 2/05/2017, esecutiva dalla stessa data, la Direzione Sistemi 
Informativi ha indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016, per l’assegnazione dell’attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria si-
stemico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova, per il periodo di un anno;
- che, come specificato negli atti di gara, gli interventi da effettuare saranno in diretta relazione alle 
esigenze che perverranno in corso d’anno da parte degli uffici comunali, per cui non è stato possibi-
le quantificare preventivamente il valore della gara; 
- con Determina Dirigenziale n. 30 del 12/05/2017, esecutiva dal 19/05/2017, della Direzione Siste-
mi Informativi è stata assegnata, a seguito di procedura negoziata, alla società Dime Srl (che ha of-
ferto la maggior percentuale di sconto pari al 3%), la fornitura, installazione e manutenzione straor-
dinaria sistemico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova, per il periodo di un anno;
- con tale Determina viene specificato che i costi degli eventuali interventi che dovessero rendersi 
necessari potranno essere sostenuti direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli 
uffici comunali richiedenti, previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Si-
stemi Informativi che conserverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale e forni-
tore per quanto riguarda le problematiche di natura tecnica;

- la società Dime Srl, interpellata dai tecnici della Direzione Sistemi Informativi, ha inviato un pre-
ventivo, conservato agli atti d’ufficio e allegato al presente provvedimento, per le attività di esten-
sione  della  rete  wi-fi  presso  la  Biblioteca  Cervetto  (fornitura  in  opera  e  configurazione  access 
point), proponendo un importo di euro 522,03 (Iva 22% esclusa);
- tale preventivo è stato approvato, sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, dai tecnici 
della Direzione Sistemi Informativi con nota prot. N. 429911 del 15/12/2017, conservata agli atti 
d’ufficio;
Ritenuto quindi opportuno affidare alla ditta Dime Srl, aggiudicataria per il Comune di Genova, del-
le attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria sistemico/infrastrutturale della rete 
dati per il periodo di un anno, la fornitura in opera e configurazione di un access point presso la Bi-
blioteca Cervetto con le specifiche meglio indicate nel preventivo inviato dalla ditta stessa, per un 
importo totale, inclusa Iva, di euro 636,88;
Dato atto che:

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura in opera e configurazione di un 
access point presso la Biblioteca Cervetto di competenza del Municipio V Valpolcevera, alla 
ditta Dime Srl, con sede al S.N.S. della Guardia Renata Bianchi, 32 E/R – Genova, Partita 
Iva 01012980106, C.B. 39251, per l’importo di euro 636,88, inclusa Iva al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di mandare a prelevare la somma di euro 636,88, di cui euro 522,03 per imponibile ed euro 
114,85 per Iva al 22%, dal capitolo 79247, c.d.c. 4705.8.02 “Servizi tecnico manutentivi 
Valpolcevera – Acquisto hardware” del bilancio 2017,  – P.d.c. 2.2.1.7.2 –  Codice Opera 
2122.48.5 – (Crono 2017/616)  all’impegno n. 2017/9309, mediante emissione nuovo IMP. 
2017/13682; 

3) di dare atto che la somma di euro 636,88 è finanziata con avanzo libero applicato al bilancio 
2017;

4) di dare atto, come da allegata attestazione del Dirigente proponente, che la spesa di cui al 
presente provvedimento ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa;

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza 
……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-191
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ACCESS 
POINT PRESSO LA BIBLIOTECA CERVETTO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA - CIG 706204363D - CUP  B39J17002120004.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


